

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JULHO/2021 A JUNHO/2022
REPUBLICAÇÃO

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

| Especificação | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 meses | | | | | | | | | | | | Total (Últimos 12 meses) | Previsão Atualizada 2021 |
|---|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| | JUL/21 | AGO/21 | SET/21 | OUT/21 | NOV/21 | DEZ/21 | JAN/22 | FEV/22 | MAR/22 | ABR/22 | MAI/22 | JUN/22 | | |
| Receitas Correntes (I) | 183.302.408,14 | 172.243.092,78 | 182.783.988,91 | 209.954.376,73 | 186.741.307,48 | 246.167.263,60 | 364.930.637,57 | 215.462.984,44 | 213.899.168,38 | 186.918.273,86 | 231.559.295,19 | 223.060.750,66 | 2.617.023.547,74 | 2.388.037.518,87 |
| Impostos Taxas e Contribuição de Melhoria | 75.418.304,83 | 64.627.983,04 | 65.011.398,40 | 59.791.406,00 | 73.093.971,75 | 85.125.550,11 | 200.695.986,07 | 83.842.369,93 | 72.826.043,89 | 60.385.676,07 | 70.562.031,58 | 76.777.678,42 | 988.158.400,09 | 921.384.000,00 |
| IPTU | 27.388.962,30 | 19.199.031,50 | 17.637.372,38 | 17.217.777,21 | 20.324.272,66 | 18.632.330,30 | 157.121.051,08 | 42.794.885,95 | 19.816.001,40 | 14.967.555,00 | 18.809.452,86 | 24.013.602,92 | 397.922.295,56 | 350.958.000,00 |
| ISS | 27.577.983,94 | 24.842.347,26 | 30.655.428,82 | 26.313.461,41 | 27.148.929,27 | 28.728.823,50 | 24.912.763,03 | 21.541.457,21 | 25.854.962,29 | 26.940.621,04 | 26.808.872,64 | 28.220.326,38 | 319.545.976,79 | 284.114.000,00 |
| ITBI | 10.419.058,76 | 9.200.558,82 | 8.056.530,40 | 7.613.062,66 | 8.584.076,15 | 8.237.377,96 | 3.695.728,41 | 7.630.295,40 | 6.570.418,26 | 7.524.867,99 | 8.541.940,91 | 7.152.062,40 | 93.225.978,12 | 83.169.000,00 |
| IRRF | 6.240.146,09 | 8.771.629,05 | 6.217.841,20 | 6.505.425,02 | 14.582.102,25 | 27.291.852,78 | 403.454,84 | 6.849.158,42 | 13.182.720,19 | 8.641.548,43 | 14.435.799,03 | 11.380.966,03 | 124.502.643,33 | 144.705.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.792.153,74 | 2.614.416,41 | 2.444.225,60 | 2.141.679,70 | 2.454.591,42 | 2.235.165,57 | 14.562.988,71 | 5.026.572,95 | 7.401.941,75 | 2.311.083,61 | 3.355.844,65 | 4.620.842,18 | 52.961.506,29 | 58.438.000,00 |
| Contribuições | 7.684.463,43 | 7.697.350,85 | 11.802.566,67 | 47.434.412,76 | 7.853.264,30 | 25.376.829,73 | 2.032.405,99 | 8.061.815,37 | 8.750.485,79 | 8.751.327,44 | 31.319.147,74 | 13.378.045,36 | 180.142.115,43 | 149.775.000,00 |
| Receita Patrimonial | 1.944.674,03 | 2.544.867,43 | 2.796.941,74 | 2.000.185,94 | 3.685.020,20 | 4.130.608,65 | 4.151.528,92 | 4.651.643,37 | 6.765.697,81 | 5.775.324,08 | 6.968.880,46 | 7.226.775,01 | 52.642.147,64 | 35.204.208,87 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 1.633.354,78 | 2.226.496,82 | 2.476.944,85 | 1.661.732,13 | 3.353.008,68 | 3.809.636,71 | 3.840.922,85 | 4.620.743,37 | 6.011.136,75 | 5.425.136,01 | 6.601.194,14 | 6.897.115,24 | 48.557.422,33 | 31.966.208,87 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 311.319,25 | 318.370,61 | 319.996,89 | 338.453,81 | 332.011,52 | 320.971,94 | 310.606,07 | 30.900,00 | 754.561,06 | 350.188,07 | 367.686,32 | 329.659,77 | 4.084.725,31 | 3.238.000,00 |
| Receita Agropecuária | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita Industrial | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Receita de Serviços | 7.232.374,03 | 5.698.863,74 | 5.667.332,54 | 5.711.147,02 | 5.580.729,39 | 5.926.722,12 | 5.300.754,82 | 5.313.945,51 | 4.153.858,56 | 2.980.548,76 | 3.260.101,28 | 3.474.018,09 | 60.300.395,86 | 67.909.748,00 |
| Transferências Correntes | 84.969.571,58 | 86.665.514,34 | 92.701.936,64 | 88.867.524,98 | 91.489.186,87 | 118.053.169,20 | 147.446.245,81 | 109.846.745,84 | 117.159.499,67 | 105.376.345,41 | 115.226.449,07 | 111.617.695,04 | 1.269.419.884,45 | 1.153.955.952,29 |
| Cota-Parte do FPM | 10.782.699,54 | 8.621.112,31 | 6.770.481,96 | 7.544.576,27 | 9.798.342,28 | 14.586.746,02 | 10.146.663,99 | 14.163.887,34 | 8.586.723,20 | 10.178.307,56 | 11.322.351,43 | 10.594.220,43 | 123.096.112,33 | 109.429.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 17.577.025,21 | 20.174.283,21 | 20.923.772,62 | 18.063.682,94 | 24.703.827,52 | 21.852.331,24 | 19.239.653,68 | 18.588.023,60 | 24.139.384,75 | 19.867.451,03 | 23.920.993,92 | 19.705.327,91 | 248.755.757,63 | 242.310.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 5.105.032,57 | 4.166.478,09 | 3.664.617,07 | 3.448.549,45 | 2.984.637,35 | 3.670.445,57 | 55.594.947,37 | 18.693.031,99 | 19.788.726,57 | 16.867.777,98 | 17.202.872,35 | 6.902.017,51 | 158.089.133,87 | 129.935.000,00 |
| Cota Parte do ITR | 16.640,23 | 23.824,10 | 153.858,85 | 2.453.253,35 | 233.140,79 | 276.599,20 | 249.821,87 | 55.167,90 | 51.992,68 | 77.393,44 | 178.758,71 | 75.315,92 | 3.845.767,04 | 3.900.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | - | - | - | - | - | 166.985,47 | 144.436,48 | 144.436,48 | 144.436,48 | 144.436,48 | 144.436,48 | 144.436,48 | 1.033.604,35 | 1.960.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 303.286,55 | 255.038,27 | 303.454,69 | 312.350,70 | 299.227,42 | 305.916,16 | 279.623,01 | 262.464,56 | 288.448,49 | 293.360,47 | 155.961,53 | 220.044,31 | 3.279.176,16 | 3.675.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 15.747.529,46 | 16.905.368,11 | 19.599.112,64 | 18.614.835,95 | 18.756.696,79 | 24.277.663,18 | 29.216.798,46 | 24.164.794,13 | 26.918.440,00 | 24.323.637,41 | 25.789.997,91 | 21.543.811,08 | 265.858.685,12 | 240.127.166,13 |
| Outras Transferências Correntes | 35.437.358,02 | 36.519.410,25 | 41.286.638,81 | 38.430.276,32 | 34.713.314,72 | 52.916.482,36 | 32.574.300,95 | 33.774.939,84 | 37.241.347,50 | 33.623.981,04 | 36.511.076,74 | 52.432.521,40 | 465.461.647,95 | 422.619.786,16 |
| Outras Receitas Correntes | 6.053.020,24 | 5.008.513,38 | 4.803.812,92 | 6.149.700,03 | 5.039.134,97 | 7.554.383,79 | 5.303.715,96 | 3.746.464,42 | 4.243.582,66 | 3.649.052,10 | 4.222.685,06 | 6.636.604,27 | 59.808.609,71 | 59.808.609,71 |
| Deduções (II) | 14.837.259,87 | 15.546.900,41 | 15.511.317,15 | 18.478.243,92 | 16.940.291,37 | 27.328.344,60 | 20.433.833,39 | 18.403.712,60 | 19.523.977,35 | 18.396.669,81 | 19.246.067,35 | 21.624.456,16 | 226.271.073,98 | 219.470.000,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 7.755.629,58 | 7.799.316,18 | 7.937.512,79 | 11.172.733,39 | 8.274.960,28 | 17.972.364,82 | 2.032.112,79 | 8.061.732,58 | 8.750.299,33 | 8.751.004,32 | 8.600.024,24 | 8.713.928,16 | 105.821.618,46 | 105.256.000,00 |
| Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários | 1.104.923,97 | 1.099.442,06 | 1.210.571,10 | 941.031,76 | 1.061.498,88 | 2.100.841,04 | 1.065.837,51 | - | - | - | - | 5.254.498,63 | 13.838.644,95 | 14.945.000,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | - | - | - | - | - | - | 240.040,26 | -16.791,81 | 202.656,19 | 188.828,33 | 89.783,55 | 156.653,11 | 861.169,63 | 3.000.000,00 |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 5.976.706,32 | 6.648.142,17 | 6.363.233,26 | 6.364.478,77 | 7.603.832,21 | 7.255.138,74 | 17.095.842,83 | 10.358.771,83 | 10.571.021,83 | 9.456.837,16 | 10.556.259,56 | 7.499.376,26 | 105.749.640,94 | 96.269.000,00 |
| Receita Corrente Líquida (III) = (I - II) | 168.465.148,27 | 156.696.192,37 | 167.272.671,76 | 191.476.132,81 | 169.801.016,11 | 218.838.919,00 | 344.496.804,18 | 197.059.271,84 | 194.375.191,03 | 168.521.604,05 | 212.313.227,84 | 201.436.294,50 | 2.390.752.473,76 | 2.168.567.518,87 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 500.000,00 | - | 600.000,00 | 4.800.000,00 | 900.000,00 | - | - | - | 3.408.058,00 | - | - | 19.374.888,00 | 29.582.946,00 | 2.508.058,00 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento (V) = (III - IV) | 167.965.148,27 | 156.696.192,37 | 166.672.671,76 | 186.676.132,81 | 168.901.016,11 | 218.838.919,00 | 344.496.804,18 | 197.059.271,84 | 190.967.133,03 | 168.521.604,05 | 212.313.227,84 | 182.061.406,50 | 2.361.169.527,76 | 2.166.059.460,87 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 260.000,00 | 260.000,00 | - |
| Receita Corrente Líquida Ajustada Para Cálculo Dos Limites Da Despesa Com Pessoal (VII) = (V - VI) | 167.965.148,27 | 156.696.192,37 | 166.672.671,76 | 186.676.132,81 | 168.901.016,11 | 218.838.919,00 | 344.496.804,18 | 197.059.271,84 | 190.967.133,03 | 168.521.604,05 | 212.313.227,84 | 181.801.406,50 | 2.360.909.527,76 | 2.166.059.460,87 |

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas

Nota 01: Republicação de acordo com a IN nº 58/2011 do Jornal Oficial do Município nº 4692 de 27/07/2022.

Nota 02: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA